Протокол № 2 заседания РМО учителей иностранного языка

Место проведения: МБОУ «Краснотуранская СОШ»                                                                                                           От  29.08.2025                                                                                                                                                 Присутствовали: 11 ОУ  и 15 учителей                                                                                                     МБОУ  «Тубинская СОШ»  - 1 человек                                                                                                                  МБОУ  «Белыкская СОШ»  - 1 человек                                                                                                                   МБОУ «Краснотуранская  СОШ» - 5  человек                                                                                                                 МБОУ «Белоярская ООШ»  - 1 человек                                                                                                                        МБОУ «Краснотуранская НОШ им. В.К. Фуги» - 1 человек                                                                                           МБОУ «Саянская СОШ» - 1 человек                                                                                                                                                                                                                     МБОУ «Лебяженская СОШ» - 1 человек                                                                                           МБОУ «Кортузская СОШ» - 1 человек                                                                                                    МБОУ «Новосыдинская СОШ» - 1 человек                                                                                     МБОУ «Восточенская СОШ»  - 1 человек                                                                                                            МБОУ «Салбинская СОШ»  - 1 человек                                                                               

Повестка заседания: 
	№
	Время
	Тема
	Выступающий
	Образовательное учреждение

	1.
	10.00-10.10
	Обсуждение информационно-методического письма об особенностях преподавания учебного предмета «Иностранный язык» в 2025-2026 учебном году.


	Долгополова Н.В.
	МБОУ «Саянская СОШ»

	2.
	10.10-10.20
	Представление и обсуждение результатов ГИА, ВПР.


	Кремер А.Ф.
	МБОУ «Тубинская СОШ»

	3.
	10.20-11.15
	Представление и обсуждение информации с очного семинара для учителей - «Агентов изменений» по направлению «Достижение базовых  образовательных результатов».                 


	Кремер А.Ф.
	МБОУ «Тубинская СОШ»

	4.
	11.15-11.40
	Представление методической темы аттестующихся педагогов.


	Боровик О.А.
	МБОУ «Восточенская СОШ»

	
	
	
	Рисс Л.Г.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»


	
	
	
	Резникова Л.А.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»


	5.
	11.40-11.50
	Подведение итогов.

Решение.
	Кремер А.Ф.
	МБОУ «Тубинская СОШ»


Тема: Изменения в сфере образовательного законодательства и преподавания учебных дисциплин.
Цель: представить изменения в сфере образовательного законодательства, преподавания учебных дисциплин.
Первый вопрос в рамках нашего заседания был «Обсуждение информационно-методического письма об особенностях преподавания учебного предмета «Иностранный язык» в 2025-2026 учебном году». По данному вопросу выступила Долгополова Наталья Владимировна. Она очень подробно познакомила нас с преподаванием иностранного языка на уровне основного общего образования и среднего общего образования, а также с разделом «Система оценки достижения обучающимися планируемых результатов освоения образовательных программ на уровнях основного общего и среднего общего образования».
Решение по первому вопросу: принять к сведению информацию об особенностях преподавания учебного предмета «Иностранный язык» в 2025-2026 учебном году».
По второму вопросу «Представление и обсуждение результатов ГИА, ВПР» выступила Кремер Анастасия Федоровна. Она представила результаты ВПР по иностранному языку и определила типичные ошибки, допускаемые учениками в разных видах речевой деятельности, а также продемонстрировала результаты ГИА по Краснотуранскому району.
Решение по второму вопросу: использовать демоверсии для подготовки к ВПР и ГИА и внедрить в практику регулярные тренировочные задания с учётом формата ВПР и ОГЭ, ЕГЭ.
С третьим вопросом «Представление и обсуждение информации с очного семинара для учителей - «Агентов изменений» по направлению «Достижение базовых образовательных результатов» познакомила нас Кремер Анастасия Федоровна. Она проанализировала данные ЕГЭ на базовом уровне по английскому языку по Красноярскому краю.  Анализируя данные, был сделан вывод: какие умения западают у наших выпускников. Для того, чтобы ликвидировать эти пробелы, нужно создавать формирующие задания. Она рассказала: 

· Что такое формирующие задания? 

· Какие ключевые вопросы при создании формирующего задания нужно учитывать?
Для разработки формирующих заданий она предложила использовать ИИ. Учителям было предложено создать с помощью ИИ формирующие задания на говорение (условный диалог-интервью).

Решение по третьему вопросу: создать формирующие задания на говорение (условный диалог-интервью).
В завершении нашего заседания выступили коллеги по своим методическим темам в рамках аттестации.
Боровик Ольга Андреевна выступила по своей методической теме «Работа с текстом на уроках английского языка, как средство развития познавательных УУД». Она представила систему работы с текстом на всех этапах и продемонстрировала практические приёмы работы с текстом.

Рисс Людмила Григорьевна  выступила по своей методической теме «Использование ИКТ на уроках английского языка для формирования УУД». Она продемонстрировала  классификацию цифровых инструментов и их роль в развитии  УУД. Людмила Григорьевна представила практические примеры использования конкретных сервисов.
Резникова Людмила Анатольевна выступила по своей методической теме «Обучение лексике на уроках английского языка». Она отметила, что усвоение лексики является фундаментом для формирования всех видов речевой деятельности.  Людмила Анатольевна  рассказала о принципах отбора лексики, об этапах работы с новой лексикой  и поделилась практическими приёмами работы  с лексическим материалом.

Решение:  рекомендуем аттестовать:
· Боровик Ольгу Андреевну учителя иностранного языка МБОУ «Восточенская СОШ».
· Рисс Людмилу Григорьевну учителя иностранного языка МБОУ «Краснотуранская СОШ».
· Резникову Людмилу Анатольевну учителя иностранного языка МБОУ «Краснотуранская СОШ».
Руководитель РМО учителей иностранного языка: Кремер А.Ф. 

29.08.2025
